
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 400 DEL 15-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 44 DEL 15-04-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Ruolo coattivo per sanzioni amministrative (sentenze Giudice di Pace) del
periodo 2007-2008-2009.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2014;

VISTI gli artt. 203 e 206 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO l’art. 27 della Legge 24 novembre 1981, n. 689;

VISTI i D. Lgs.  26 febbraio 1999, n. 46 – 13 aprile 1999, n. 112 e 3 settembre 1999, n. 321;

PRESO ATTO che l’ufficio contravvenzioni della Polizia Municipale, per il periodo
2007-2008-2009 (sentenze Giudice di Pace), ha iscritto a ruolo, in quanto non pagate, 128
partite per un importo complessivo pari ad € 48.840,56 di cui € 29.304,34 di sanzioni, €
17.094,20 di maggiorazioni (interessi) ed € 2.442,02 di altre spese;

PRESO ATTO che, sul totale delle suddette partire iscritte a ruolo, il Consorzio Nazionale
Concessionari non ha effettuato alcuno scarto;



DATO ATTO che in fase di predisposizione del bilancio di previsione è stata effettuata una
valutazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), accantonando lo stesso a
bilancio al Cap. PEG 12920/1, Missione 20, Programma 2 (Fondo svalutazione crediti Polizia
Municipale) e rimandando all’assestamento generale la verifica della congruità del fondo
complessivamente accantonato;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 28/12/2011 con oggetto “Sperimentazione della disciplina
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D. Lgs. 118/2011”, che prevede al punto 3.3
dell’allegato 2, relativamente al Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni
amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla
lotta all’evasione, ecc.”;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010 n. 9, con il quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e
Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di inserire a ruolo coattivo per sanzioni amministrative (sentenze Giudice di Pace) del
periodo 2007-2008-2009 l’importo di € 48.840,56;

2) di accertare a tal fine la somma pari ad € 29.304,34, relativa alle sanzioni, sul cap. PEG
3620, Piano Finanziario 3.02.02.01.001 (Introiti e recuperi da ruoli coattivi Polizia
Municipale), competenza 2014, dando atto che la parte residua relativa agli interessi ed alle
altre spese, sarà accertata per cassa;

3) di dare atto che in fase di predisposizione del bilancio di previsione è stata effettuata una
valutazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), accantonando lo stesso a
bilancio al cap. PEG 12920/1, Missione 20, Programma 2 (Fondo svalutazione crediti Polizia
Municipale) e rimandando all’assestamento generale la verifica della congruità del fondo
complessivamente accantonato;

4) di impegnare sul cap. PEG 13331 di nuova istituzione, piano finanziario 1.03.02.03.999, la
somma stimata in € 180,00 dando atto che, se dovuto, il compenso spettante all’Esattore sarà
regolarizzato in sede di incasso.

Sesto Fiorentino, 15-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 44 DEL 15-04-2014 - Reg. Gen. N. 400 DEL 15-04-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ruolo coattivo per sanzioni amministrative (sentenze Giudice di Pace) del
periodo 2007-2008-2009.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 266

Ruolo coattivo per sanzioni amministrative (sentenze
Giudice di Pace) del periodo 2007/2008/2009 -
Operazione: Inserimento

PEG: 3620     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Introiti e recuperi da ruoli coattivi Polizia Municipale

18/04/2014 29.304,34

Impegno
2014 / 2079

Compenso spettante all'Esattore per recupero ruoli
coattivi (sentenze Giudice di Pace) anni
2007/2008/2009 - Operazione: Inserimento

PEG: 13331     PIANO FIN: 1.03.02.03.999,
MISS/PROG: 03.01
Aggi su ruoli emessi da P.M.

18/04/2014 180,00

Totale Accertato 29.304,34
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 180,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-04-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 44 DEL 15-04-2014 - Reg. Gen. N. 400 DEL 15-04-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino


